
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАСМАННЫЙ 

РЕШЕНИЕ 
 

 

 

 

 

28 марта 2023 года № 3/2 

 

Об информации главного врача 

Государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

«Детской городская поликлиника № 

104 Департамента здравоохранения 

города Москвы» о работе 

учреждения в 2022 году 

 

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 1 Закона города Москвы от 

11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 

Москвы», заслушав ежегодную информацию главного врача 

Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детской 

городская поликлиника № 104 Департамента здравоохранения города 

Москвы» Е.Ю. Аристархова  о работе учреждения в 2022 году, Совет 

депутатов муниципального округа Басманный решил: 

1. Принять к сведению информацию главного врача о работе 

Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская 

городская поликлиника № 104 Департамента здравоохранения города 

Москвы» в 2022 году (приложение). 

2. Направить настоящее решение в Департамент территориальных 

органов исполнительной власти города Москвы Государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Детская городская поликлиника № 104 

Департамента здравоохранения города Москвы». 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

муниципального округа Басманный и опубликовать в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник». 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Басманный Мейера В.В.  

 

 

 

Глава муниципального 

округа Басманный                                              В.В. Мейер 

 

 



Приложение  

к решению Совета депутатов муниципального 

округа Басманный в городе Москве     

от 28 марта 2023 года № 3/2 

 
Информация главного врача о работе Государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Детская городская поликлиника № 104 

Департамента здравоохранения города Москвы» в 2022 году  

 

 
Детское население, проживающее на территории Басманного района и 

прикрепленное к   ГБУЗ «ДГП № 104 ДЗМ» составляет 14 906 чел.   

Медицинское обеспечение осуществляет филиал 1 ГБУЗ «ДГП № 104 ДЗМ», 

расположенный по адресам: г. Москва, Большой Козловский переулок. д. 9/1 и Покровский 

бульвар д. 14/5  и филиал 3 ГБУЗ «ДГП № 104 ДЗМ», расположенный по адресу: 

Семеновская набережная, д. 3/1. 

 

Объемы медицинской помощи по видам оказания за 2022 г. 

 

Территориальная программа Фактическое 

выполнение 

Всего 161421 

Посещения с профилактической целью 86046 (53,3 %) 

Обращения  по поводу заболеваний 75375 (46,7%) 

 

Выполнение государственного задания за 2022 год по обеспечению МО 

государственных гарантий оказания населению ГБУЗ ДГП № 104 ДЗМ. 

  

Профилактические осмотры Количество осмотренных  

План 14268 

Выполнение 14268 

% 100  

 

По результатам осмотров имеют группы здоровья: 

Группы здоровья ДГП № 104 

1 группа 34.7 % 

2 группа 52,3% 

З группа 11,3% 

4 группа - 

5 группа 1,6% 

 

 «Д» Детей-сирот без попечения 

родителей Приказ МЗ РФ № 216н 

ДГП № 104  

 Басманный район 

 

План 71 

Выполнение  71 

% 100 

 

 



В 2022 году в адрес ГБУЗ «ДГП № 104 ДЗМ» поступило 82 жалобы и обращений от 

населения. 

Из всего количества обращений 9 % являются обоснованными и связаны с 

некорректным поведением сотрудников поликлиники. Жалоб по поводу неверной тактики 

лечения или неправильного наблюдения пациента не было.  

С введением «обратной связи» (обращения через «Книгу жалоб и обращений», на 

сайт поликлиники, по телефону) решение вопросов, связанных с медицинским 

обеспечением детского населения более оперативное. 

 

Оборудование поликлиники: 

• Рентген-аппараты   2 ед. 

• УЗИ     10 ед. 

      Из них экспертного класса  5 ед. 

• Холтеровское мониторирование ЭКГ   3 ед. 

• Суточное мониторирование артериального давления 2 ед.  

• Электрокардиограф  10 ед.  

• Электронейромиограф 1 ед. 

• Электроэнцефалограф 1 ед. 

• Реоэнцефалограф  1 ед. 

Медицинская организация оказывает помощь по различным профилям: 

• Педиатрия; 

• Гастроэнтерология;  

• Неврология; 

• Хирургия детская; 

• Эндокринология; 

• Аллергология;  

• Офтальмология;  

• Оториноларингология;  

• Травматология; 

• Ортопедия; 

• Кардиология; 

• Функциональная диагностика; 

• Физиотерапия; 

• Урология; 

• Гинекология. 

 

Мероприятия в поликлиниках, реализованные в 2022 году. 

Открылось головное здание нашей поликлиники после капитального ремонта по 

новому Московскому стандарту. 

В 2022 году начат капитальный ремонт в филиале № 2 Новорогожская ул., д. 34.  

Поликлиника регулярно размещает полезную информацию и новости о своей работе 

в социальных сетях и мессенджерах: в ВКонтакте, Одноклассниках, Яндекс-мессенджере и 

Телеграмме.  

За 2022 год перешли на ведение электронных медицинских карт с полным отказом 

от бумажного носителя. В системе ЕМИАС были внедрены и успешно работают 

следующие функционалы: «Патронажная медицинская сестра», «ЕМИАС. Школа. 

Диспансеризация», работа кабинетов энтеробиоза, оцифровка документов. Настроена 

работа для пакетных назначений.  

В 2022 году в электронном виде велось оформление ф 088-у «Направление  на 

медико-социальную экспертизу», выписка рецептов на лекарственные препараты, 

оформление форм № 026-у. Также в электронном виде стало возможно оформление 

справок 095-у без распечатки бумажного варианта, что значительно экономит время врачам 

и родителям.  



В ЕМИАС оцифрованы физкультурные группы здоровья. 

В 2022 году полностью переведены в электронный вид: медицинская карта пациента, 

сведения о вакцинации, диспансеризации. 

Пациентоориентированный подход. 

Обновленные городские поликлиники – это более современный подход к оказанию 

медицинских услуг, в основе которого – доброжелательность и 

пациентоориентированность. 

Ознакомиться с ценностями и принципами работы поликлиник пациенты могут:  

• на стендах в поликлиниках; 

• в электронных письмах;  

• в специальных информационных буклетах;  

 

Ознакомительные мероприятия. 

Проведены ознакомительные мероприятия для учеников школ в рамках проекта 

предпрофессионального образования «Медицинский класс в Московской школе» 

Ученики узнали о главных ценностях нашей поликлиники, таких как: 

• Пациентоориентированность; 

• Профессионализм; 

• Доброжелательность; 

• Командная работа; 

• Доверие; 

• Уважение. 

Ознакомились с работой: 

• участковой службы; 

• врачей узкого профиля. 

 

В 2023 году запланировано открытие после капитального ремонта Филиала № 2  

ДГП № 104 по новому Московскому стандарту. 

На время капитального ремонта врачи Филиала № 2 принимают на базе головного 

здания по адресу: Москва, Сибирский проезд, д.1, с.1. 

В начале осени 2023 года после капитального ремонта откроется филиал № 2 по 

адресу Новорогожская ул., д.34, с.1. Ремонт проводится в рамках проекта «Московский 

стандарт. Моя поликлиника». Широкие светлые холлы и кабинеты, новое современное 

оборудование порадует наших пациентов и их родителей. 

Комплексный ремонт подразумевает: 

✓ Полное обновление всех инженерных систем; 

✓ Изменение схемы расположения кабинетов и профильных отделений (наиболее 

посещаемые будут расположены на нижних этажах, чтобы сделать доступ к ним 

удобнее: на первом этаже расположатся кабинеты забора крови и анализов, 

дежурные врачи, кабинеты «узких» специалистов будут на одном этаже с 

функциональной диагностикой); 

✓ Разведение потока здоровых и болеющих детей; 

✓ Удобные для пациентов и врачей кабинеты  

(светлые просторные помещения, эргономичная мебель); 

✓ Создание комфортных пространств 

(зоны ожидания, по сути, станут полноценными  

игровыми комнатами);  

✓ Комнаты отдыха для врачей;  

✓ Благоустройство территории; 

✓ Современное цифровое оборудование. 

 


